
Организация 

Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
ТРИДЦАТЬ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты* 

ЧЕТВЕР.rЫЙ КОМИТЕТ 
19-е заседание, 

UN 1сос:rоявшееся в четверr, 
• Цl.i / ':f?,J;нрября 1983 rода, 

в I5 ч. 00 М9 
CJt .: Нью-Йорк 

Председателы r-н ТРЕЙКИ (ЛИзийская Арабская Джамахирия) 

СОдЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 18 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСуЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ (продолжение) 

а) ДОКЛАд СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕI'А ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ДЕКЛАР АШ1И О ПРЕдОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЫIШ4 
СТРАНАМ И НАРОдАМ (продолжение) 

Ь) ДОКЛАд ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРШАРЯ (проµолжение) 

ПУНКТ I02 ПОВЕСТКИ дня: ИНФОРМАЦИЯ О НЕСАМОУПРАБЛЯЮЩИХСЯ ТЕРРИТО~~-.\ 
ПЕРЕдАВАЕМАЯ СОГЛАСНО СТАТЬЕ 7Зе УСТАВА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕЩШЕВНЬIХ tiAЦVlИ 
(процолжение) 

а) ДОКЛАд ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕI'АРЯ (продолжение) 

Ъ) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ ОСуЩЕСТВЛЕНИЯ 
дЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ 
И НАРОДАМ (продолжение) 

ПУНКТ I04 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОдАМ СПЕЦИАЛИЗИРОВдННЪ!МИ 
УЧРЕЖдЕНИЯМИ И МЕЖДУНАРОДНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, СВЯЗАННЫМИ С ОРГАНИЗАЦИЕЙ 
ОБЪЕдИНЕННЫХ НАЦИЙ (продолжение) 

а) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ 
СТРАНАМ И НА.РОЛАМ (продолжение) 

Ь) ДОКЛАд ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕI'АРЯ (продолжение) 

ПУНКТ 105 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРОГРАММА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪF.дИНЕШIЫХ НАЦИЙ В 
ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ: ДЛЯ ЮЖНСЙ ЧАСТИ 
АФРИКИ: ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) 

• В настоящий OТ'lt.:T могут вносит ься поправки. Попр.¾В t,;И должны н.~11равлнться ·Ja подп исью 
о.1ноrо И 'J членов соответствующей дслспщни в течение одной нс,nсл и с момента оn,,б.rн1Кt)Вi.1 Ния н.1 имя 

Начальника Секции редактирования официальных отчетов . ..:uмната DC 2-750. 2 U~i1cd Na1ion~ Pl.tza . и 
включаться в ЭК'JС Мrшяр от•1ета . 

Поправки булут И 'Jдаваты-я ПQСЛс окончания сессии в ви;~с отдельного 1н, 1 п ус..:а ;~ля ~-.: аждого 
Ко!-tитста . 

/ ... 
Distr, GENERAL 

A/C.4/38/SE .19 
8 Deccmber 198.3 
HUSSIAN 
OНIGINAL : E'JENCH 

/ ... 



A/C.4/38/SR.19 
Russian 
Fage 2 

ПУНКТ 106 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДЛОJ~ШНИЯ ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ О ПРЕДОСТАВЛЕ­
НИИ ЖИТЕЛЯМ НЕСАМQ3iПРАВЛЯЮЩИХСЯ ТЕРРИТОРИЙ ВОЗIVЮЖНОСТЕЙ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ 
ОБРАЗОВАНИЯ И ПРСФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ: ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО 
СЕУJ'ЕТАРЯ (продолжение) 

/ ... 



А/С. ~/ 38/SR.19 
Rus sian 
Page 3 

Заседание открывается в 15 ч. 35 м. 

ПУНКТ 18 ПОВЕСТКИ ДНН: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ дЕКЛ.АР.АЦИИ О ЛРЕДОСТ.АВЛЕНИИ 

НЕ3.АВИСJ11МОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТР.АН.АМ И НАРОДАМ (продолжение) (А/38/23 

(часть Vlj и Add.l; А/с.4/38/1.10) 

Вопрос о Кокосовых (Килинг ) островах (А/08/23 (часть Vl), глава Х11, 
пункт IO) 

l. Проект решения по вопросу о Кокосовых (Килинг) островах прини­
мается без возражений. 

Вопрос о Токелау (А/38/23 (часть Vl), глава Х111, пункт IO) 

2. Проект решения по вопросу о Токелау принимается без возражений. 

Вопрос о Питкэрне (А/38/23 (часть VI), глава XIV, пункт IO) 

3. Проект консенсуса по вопросу о Питкэрне принимается без возра­
жений. 

Вопрос об острове Святой Елены (А/38/23 (часть Vl), глава XV, пункт IO) 

4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ сообщает, что Соединенное Королевство обратилось с 

просьбой о проведении раздельного голосования по пятому предложению 

этого текста, а именно: "Ассамблея с озабоченностью отмечает присут­

ствие военной базы на зависим ом острове Вознесения и в этой связи 

указывает на все соответствующие резолюции и решения Организации 

Объединенных Наций, касающиеся военных баз и сооружений в колониаль -

ных и несамоуправляющихся территориях 11 " 

5. Г-н МОРТИМЕР (Соединенное Королевство Великобритании и Северной 
Ирландии), выступая с разъяснением мотивов голосования до проведе­
ния голосования, заявляет, что его страна считает неуместным упоми­

нание об острове Вознесения, которое по настоянию ряда делегаций 
было включено во вполне приемлемый текст по вопросу об острове Святой 
Елены. Поэтому он будет голосовать за изъятие этого предложения, а 
если оно все же будет сохранено, то против в с его текста. Действитель­

но, остров Святой Елены и остров Вознесения юридически и исторически 

не имеют ничего общего между собой и расположены на расстоянии 

I 600 км друг от друга. Они связаны лишь в административном отноше­
нии. Более того, население острова Вознесения - это рабочие с остро­
ва Святой Елены, занятые на базе связи, сооруженной на этом острове. 
На острове Вознесения нет и никогда не было местного населения. Между 
тем, мандат Четвертого комитет а относится к несам оуправляющимся, а 

не к необитаемым территориям" Поэтому нет оснований для рассмотре­
ния им вопроса об острове Вознесения, что также не предусматривается 

/ о о. 



А/с. ~/ 38/SR.19 
Rus sian 
Page 4 
(Г-н Мортимер, Соединенное Королевство 
Вел1:1кобритании и Северной Ирландии) 

ни положениями статьи '?J Устава Организации 06ъединенных Наций, ни 
резолюцией 1514 (XV), содержащей Декларацию о предоставлении незави­
симости колониальным странам и народам о Вряд ли можно утвер Ус датъ, 
что военные сооружения на острове Вознесения являются препятствием 
для самоопределения какого-либо народа, поскольку на этом острове 
нет местного населения, за исключением нескольких перелетных птиц и 

черепах. 

6. Делегация Великобритании надеется, что большинство членов Коми­
тета проголосуют за изъятие этого спорного предложения. При этом 
они будут голосовать не в поддержку Соединенного Королевства, а под­
твердят, что решения Четвертого комитета в отношении малых террито­
рий преследуют цель защиты политических, экономических и социальных 
прав населения этих территорий, а не дискредитации управляющих дер­
жав. 

7о Г-жа ГЬЕСТЛ.АНН (Норвегия), выступая от имени северных стран, за­
являет, что, по м не нию этих стран, на остров Вознесения, где никогда 
не было местного населения, не распространяются положения резолю-
ции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, в связи с которой рассматривает­
ся вопрос об острове Святой Елены, и поэтому они будут голосовать 
против проекта решения. 

80 Г-жа ТРУХИЛЬО (Венесуэла), выступая с разъяснением мотивов голо­
сования до проведения голосования, заявляет, что отсутствие на остро­

ве Вознесения местного населения не служит оправданием ни для созда­
ния, ни для использования военных баз в колониальных территориях. 
Согласно документу А/АС.109/734, подготовленному Секретариатом, тер­
ритория острова Святой Елены включает в себя остров Святой Елены и 
две зависимые территории, в том числе остров Вознесения. В пунк-
тах 106 и 107 части В главы Vl этого документа указывается, что с 
момента начала конфликта на Фолклендских (Мальвинских) островах 
остров Вознесения является центром снабжения и дозаправки топливом во­
енно-морских и военно-воздушных подразделений, направляющихся в южную 
Атлантику. Аэропорт острова с апреля 1982 года стал одним из самых 
оживленных аэропортов мирао Недавно на острове были построены до­
полнительная установка по опреснению воды и нефтепровод длиною в 
5 км. Поэтому Венесуэла будет голосовать за сохранение пятого пред­
ложения, сожалея, однако, что в нем не упоминается о резолюции 37/35 
и решении 37/420 Генеральной Ассамблеи о военной деятельности в ко­
лониальных территориях, а также о резолюции 35/118, содержащей План 
действий в целях полного осуществления Декларации. 

9. Г-н ПУТJ.ЬЦ (Чехословакия) отмечает, что в пятом предложении про­
екта решения не упоминается о том, что военные сооружения на острове 

Вознесения, который является частью несамоуправляющейся территории 
остров Святой Елены, использовались британскими силами вторжения 

/.о. 



A/c.4/ 38/SR.19 
Russian 
Page 5 

во время вооруженного конфликта в южной Атлантике. Как отметил 
Специальный комитет по деколонизации, Соединенное Королевство исполь­
зовало одну колониальную территорию для восстановления своего гос­

подства в другой несамоуправляющейся территории. Делегация Чехо­
словакии также сожалеет о том, что Специальный комитет не выступил 
с критикой сотрудничества между Соединенным Королевством и раси­
стским режимом Южной Африки на острове Гоф, который также входит 
в состав острова Святой Елены. Делегация Чехословакии, всегда под­
держивавшая дух консенсуса, которым руководствуется в своей работе 
Специальный комитет, будет голосовать за сохранение пятого предло­
жения и проект решения в целом. 

IO. [=~~ОУ (Австралия) напоминает, что его делегация в Комите-
те 2L/ уже выступала против рассмотрения вопроса об острове Вознесе­
ния в рамках проекта решения об острове Святой Елены. В самом деле, 
Австралия считает, что остров Святой Елены и остров Вознесения не 
связаны друг с другом и что в резолюции об острове Святой Елены не 
следует упоминать об острове Вознесения. Делегация Австралии сожа­
леет, что рассмотрение вопроса об острове Святой Елены, проходившее 
до сих пор в духе согласия, вызвало этот спор, и она хотела бы 
восстановления позитивного диалога. Она будет голосовать за изъя­
тие предложения, содержащего упоминание об острове Вознесения, а 
если оно будет сохранено, то воздержится при голосовании проекта 
решения в целом. 

Голосовали за: Алжир, Ангола, Аргентина, Афганистан, Бангла­
деш, Бахрейн, Белорусская Советская Социалисти­
ческая Республика, Бенин, Бирма, Болгария, 
Боливия, Бразилия, Венгрия, Венесvэла, Верхняя 
Вольта, Вьетнам ,Г:=э.бон ,Гаит.и ,Гамана,Тана, Гвинея, 
Гвинея-Бисау, Германская ~емократическая Рес­
публика, Демократический Иемен, Египет, 3амбия, 
Зимбабве, Индия, Индонезия, Иgрдания, Ирак, 
Иран (Исламская Республика), Иемен, Катар, 
Китай, Колумбия, Куба, Кувейт, Лаосская Народ­
но-Демократическая Республика, Лесото, Либерия, 
Ливийская Арабская Джамахирия, Мадагаскар, 
Мексика, Мозамбик, Монголия, Нигерия, Никара­
гуа, Объединенная Республика Танзания, Объе­
диненные Арабские Эмираты, Пакистан, Панама, 
Перу, Польша, Республика Зеленого Мыса, Румыния, 
Сан-Томе и Принсипи, Саудовская Аравия, Сене­
гал, Сирийская Арабская Республика, Союз Совет­
ских Социалистических Республик, Сьерра-Леоне, 
Того, Тунис, Уганда, Украинская Советская 
Социалистическая Республика, Уругвай, Чехосло­
вакия, Эквадор, Эфиопия, Югославия. 

/ ... 



А/ с. 4/3s/sн.19 
Russian 
Page б 

Голосовали 

Ц.!2.Q.!~~: 

Возю~ржались: 

Австралия, Бельгия, Германии, Федеративная Рес­
публика, Дания , Доминиканская Республика, Израиль, 
Ирландия, Исландия, Италия, Канада, Люксембург, 
Малайзия , Нидерланды, Новая Зеландия, Норвегия, 
Папуа Новая Гвинея, Португалия, Самоа , Соединен­
ное Королевство Великобритании и Северной Ирлан­
дии, Соединенные Штаты Америки, Соломоновы Остро­
ва, Турция, 'Г!иджи, Финляндия, Франция, Швеция, 
Япония. 

Багамские Острова, Барбадос, Берег Слоновой Ко­
сти, Греция, Испания, Кения, Малави , Мали, Маль­
дивские Острова, Непал, Оман, Сингапур, Судан, 
Таиланд, Филиппины, Шри Ланка , Ямайка. 

12. Z!_Е.О.~ом п12отив 27 п12.и_I7_возде12_жавш~хся_пятое предложение 
Ц.!2.Ое~~-12.ешения по вопросу_об ост12.ове Cвят0E._1l~eg~-~O~I2.~g~e!S_~-~ 
тексте. 

IЗ. ПQO~og~!~~-~~gQ.~~~oe_~~Q.!~eт о зас еgании голосован~е по проекту 
Qeщ_e~~-~-цe~Q_~-~Q.-~OПJ2.Q.~Y-OQ_Q.~!12.0~e_Q~!Q.~Y-~~g~. 

Голосовали 
за: 

Алжир, Ангола, Аргентина, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Белорус­
ская Советская Социалистическая Республика, Бе­
нин, Берег Слоновой Кости, Бирма, Боливия, Бот­
свана, Бразилия , Бутан, Венгрия, Венесуэла, 
Верхняя Вольта, Вьетнам, Габон, Гаити, Гайана, 
Гана, Гвинея, Гвинея-Бисау, Германская Демокра­
lическая Республика, Гр еция , Демократический 
Иемен , Джибути, Египет, Заир, Замбия, Зимбабве, 
Индия , Индонезия, Иордания, ~Ирак, :Иран (Ислам­
ская Республика), и:с пания, Иемен, Катар, Кения, 
Китай , Колумбия, Коста-Рика, Куба, Кувейт, Лаос­
ская Народно-Демократическая Республика, Лесото, 
Либерия, Ливийская Арабская Джамахирия, Маврита­
ния, Мадагаскар , Малави, Малайзия , Мали , Маль­
див ские Острова, Мексика, Мозамбик, Монголия, 
Нигер, Нигерия, Никарагуа, Объединенная Респуб­
лика Танзания, Объединенные Арабские Эмир ат ы , 
Оман, Пакистан, Панама, Перу, Польша, Республика 
Зеленого Мыса, Румыния, Сан-Томе и Принсипи, 
Саудовская Аравия, Сенегал, Сингапур, Сирийская 
Арабская Республика, Союз Советский Социалисти­
ческих Республик, Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, 
Таиланд, Того, Тунис, Уганда, Украинская Совет­
ская Социалистическая Республика, Уругвай, 
Филиппины, Чехословакия, Шри Ланка, Эквадор, 
Эфиопия , Югославия , Ямайка. 

/ ... 



[Ol!.OS:.~~l!.~ 
П:[20!_~~: 

~0§.8~~~~~§_: 

л/с.4/3в/sR.19 
Russian 
Page 7 

Соединенное Королевство Великобритании и Северной 
Ирландии, Соединенные Штаты Америки. 

Австралия, Австрия, Бельгия, Германии, Федера­
тивная Республика, Дания, Доминиканская Респуб­
лика, Израиль, Ирландия, Исландия, Италия, 
Кана.да, Люксембург, Непал, Нидерланды, Новая 
3еландия, Норвегия, Папуа Новая Гвинея, Португа­
лия, Самоа, Соломоновы Острова, Турция, Фиджи, 
Финляндия, Франция, Швеция, Япония. 

lLJ. 2L_голосам~_против 2 пр_~-~§_~~8.~Р.~~~~!!К~_!!.Q_Оект 12ешения в 
Ц~l!,ОМ по ~O!ill_ocy_oLoS:.!P.O~e Свято~_Шl!.~Е~_!!Е~имэ.ется. 

15. [=!!--~ШЛЬФЛЁР (Канада), выступая с разъяснением мотивов голосо­
вания после проведения голосования, сожалеет о том, что спорное 

предложение не было опущено. Поэтому он по тем же причинам, что 
и Норвегия, голосовал за изъятие этого предложения и воздержался 
по тексту в целом. 

16. [=!!_Q.!~:O.! (Непал) воздержался, поскольку этот документ касает­
ся двух отдельных вопросов, а именно: деколонизации и вопроса о 

военных базах. Было бы целесообразнее, если бы Комитет расс мотрел 
отдельно вопрос о демилитаризации. 

17. Г-жа БЕРМУДЕС (Куба) голосовала эа проект решения по тем же 
соображениям-;-ч"то-и Венесуэла и Чехословакия, а также потому, что 
она как член Специального комитета считает, что решения этого 
Комитета, принятые на основе консенсуса, должны уважаться Четвертым 
комитетом. 

~О!!ЕО2.-о~_!м~шs.анском Само.§_ (А/38/23 (часть Vl), глава XVl, 
пункт 10). 

I8o Проект резолюции по вопросу об Аме2иканском Самоа (А/38/23-
(часть VI), глава XVI, пункт IO) принимается без возDажений. 

/ ... 



A/c.4/30/sR.19 
Russian 
Page 8 

Вопрос о Гуаме (А/38/23 (часть YI), глава XYII, пун1ст 9) 

I9" Проект резолюции по вощосу о Гуаме принимается без возраженийо 

Во.прос о Бермудских остров~~ (А/38/23 (часть YI), глава XIX, пункт I0) 

200 Проект резолюции по вопJ2.09"L . .О Бермудских островах принимается 
6 е_з возражений. 

Вопрос о Британских Виргинских островах (А/38/23 (часть YI), гла­
ва хх, пункт 10) 

2I. Проект р~зьлюции по вопросу о ~; z~~нск~хВиргинских островах 
ы;е_инимается без возражен:йiiо -

Вопрос о Каймановых остJ)овах (А/38/23 ( часть YI), глава Y...XI, 
пjнкт I0) . 

22" Проект резолюции по вопросу о Каймановых островах принимается 
без возражений. • -

Вопрос о Монтсеррате (А/38/23 (часть YI), глава XXII, пункт I0) 

23" Проект резолюции по вопросу о МонтсерратЕL._принимается без воэ­
;о_аж~I_iИ:@_о -~ 

Вопрос об островах Терке и Кайкос (А/38/23 (часть VI), глава XXIII, 
пунн:т I0) 

24. Проект реэолюции по ВОЩ?_.осу об островах Терке и Кайкос прини­
мается без возражений" 

Вопр<?Э о Виргинских островах_Соединенных Штатов (А/38/23 ( часть YI), 
глава XXIV, пункт IO) 

25. Проект резолюции по во_прq_су о Виргинских _09тро~ах Соединенных 
![татов принимается без возр~~ений .. 

Вопрос о подопечной террито:Q_Ии Тихоокеанские о~~ро~~~ содержащийся 
~окументе А/38/23 ( часть _Yj)7Add.l 

/ .. о u 



A/c.4/38/SRol9 
Russian 
Page 9 

26. ПРЕд9ЕдАТЕЧЬ предлагает Комитету, учитывая консультации, про­
веденные им с Председателеы Специального комитета 24-х и целым ря­
дом делегаций, отложить на б олее поэднее время принятие какого-либо 
решения по проекту резолюции, содержащемуся в документе А/38/23 
( часть YI) / Add.l о 

27... Это предложение принич__§_ется" 

Вопрос о Гибралтаре (A/c.4/38/L.lO) 

280 Проект консенсуса по в~просу о Гибралта12_е прИii_Имается без 
возражений о 

Вопро~_ о Брунее 

29" ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ~ напоминает членам Комитета о том, что территория 
Бруне~ получит неэависимость 31 декабря сего годао Комитет мог бы 
рекомендовать Ассамблее с удовлетворением принять к сведению до­

стижение Брунеем неэависимости, которое проиэойдет Е ближайшее вре­
мя, и передать правительстБу и народу Брунея п6эдравления и наилуч­
шие пожелания мира, счастья и процветания. Выраэив удовлеjворение 
намерен~ем правительства Брунея сразу же по достижении этой терри то­
рией не зависимости направить просьбу о ее приеме в члены . Органи­
зации Объединенных Наций, Ассамблея, воэможно, эахочет _ обратиться 
к Организации Объединенных Наций и органиэациям системы с приэывом 
оказат~ этому новому государству всяческую помощь, в которой оно 
будет нуждаться для укрепления своей независимости" 

Вопрос об Ангилье 

3I" ПР~ДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету рекомендовать, чтобы Ассамблея 
отложила рассмотрение вопроса об Ангилье до своей тридцать девятой 
сессии и просила Специальный I{омитет 24 продолжить изучение поло­
жения в этой территории. · · 

32. _:Это предложение приню:1_~е._тсяо 

33. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ сообщает, что Комитет эавершил рассмотрение 
пункта I8 повестки дня. 

ПУНКТ IO2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ИН0OРМАЦИЯ О НЕС.АМОУПРАВЛЯЮЩ:ИХСЯ ТЕРРИТОРИЯХ 
ПЕРЕДАВАЕМАЯ СОГЛАСНО СТАТЬЕ 73е УСТАВА ОРГАНИ3АЦ:ИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ 
НАЦИЙ (А/38/23, часть IY), глава YII, пункт IO) 

/ о о о 



A/c.4/38/SR.19 
Russian 
Page 10 

Ин~ормация о несамоуправляющихся территориях 
~ • - ---.О--~---'-----------

340 Проводится заносимое в _отчет о за~едании ~~~_о_в_ание проекта 
резолюции по этому вопросуо 

Голосовали за: Австралия, Австрия, Албания, Аш:сир, Ангола, 
Аргентина, Афганистан, Багамские Острова, 
Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Белорусская 
Советская Социалистическая Республика, Бельгия, 
Бенин, Берег Слоновой Кости, Бирма, Болгария, 
Боливия, Ботсвана, Бразилия, Бутан, Венгрия, 
Венесуэла, Верхняя Вольта, Вьетнам, Габон, 
Гаити, Гайана, Гамбия, Гана, Гвинея, Гвинея­
Бисау, Германии, Федеративная Республика, 
Германская Демократичесвая Республика, Греция, 
Дания, Демократический Иемен, Джибути, Египет, 
Заир, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, 
Иордания, Ирак, Иран (Исламская Респу{1лика), 
Ирландия, Исландия, Испания, Италия, Иемен, 
Канада, Кения, Китай, Колумбия, 1-Соста....аРика, 
Куба, Кувейт, Лаосская Народно-Демократическая 
Республюса, Либерия, Ливийская Арабская 
Джамахирия, Люксембург, Мавритания, Мадагаскар, 
Малави, Малайзия, Мали, Мальдивс1сие Острова, 
Марокко, Мексика, Мозамбик, Монголия, Непал, 
Нигер, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, 

Голосовали ---против: 

Новая 3еландия, Норвегия, Объединенная Республика 
Танзания, Объединенные Арабс1сие Эмираты, Оман, 
Пакистан, Панама, Папуа Новая Гвинея, Перу, 
Польша, Португалия, Румыния, Самоа, Сан-Томе и 
Принсипи, Саудовская Аравия, Сенегал, Сингапур, 
Сирийская Арабская Республика, Соломоновы 
Острова, Союз Советских Социалистических 
Республик, Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, 
Таиланд, Того, Тринидад и Тобаго, Тунис, Турция, 
Уганда, Украинская Советская Социалистическая 
Республюса, Уругвай, Фид:хси, 0ил:иппины, 
Финляндия, Чехословакия, Чили, Швеция, 
Шри Ланка, Эквадор, Эфиопия, Югославия, Ямайка, 
Япония 

Нето 

/оса,о 



A/c.4/38/SR.19 
Russian 
Page 11 

ВоздеЕ._жались:. Доминиканr.1,;,ая Республика, Лесо 'l' О, Парагвай, Со­
единенное Королевство Великобритании и Северной 
Иралндии, Соединенные Штаты Америки, Францияо 

350 I2I ~оnо.~ом при отсутствии голосов против и б воздержавшихся 
проект резолюции принимаетсяо 

3бо Г-н МОРТИМЕР (Соединенное Королевство Великобритании и Север-
ной Ирландии), выступая с разъяснением мотивов голосования после про­
ведения голосований, говорит, что его делегация воздержалась, посколь­
ку она не согласна с пунктом 2 этой резолюции, согласно которому воп­
рос о том, когда несамоуправляющаяся территория "достигла полного 
самоуправления по смыслу положений главы XI Устава", должна решать 
Генеральная Ассамблеяо Действительно, делегация Великобритании 
считает,что момент, начиная с которого будет считаться, что соответ­
ствующая территория достигла полного самоуправления, должны совмест-

но определять управляющая держава и жители этой территориио 

370 Г-н МИКАЙА (Малави) голосовал за проект резолюции, однако хотел 
бы официально заявить о своем несогласии с пунктом 9 постановляющей 
части проекта резолюции, содержащегося в пункте I4 главы VI доку­
мента А/38/23 (часть IV), и с пунктом IO проекта решения, содержа­
щегося в пункте I3 этого же документао 

380 ПРЕДСЕДАТЕЛЬ сообщает, что Комитет завершил рассмотрение пункта 
102 повестки ДНЯо 

/ о о о 



A/C.4/38/SR.19 
Russian 
Page 12 

ПУВКТ · IО4 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОС:УЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ . О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ · КОЛОНИАЛЬНЫlVI СТРАнАМ И НАРОДАМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ 
УЧРЕЖДЕНИЯМИ И lVlЕЖДУНАРОШIЫМИ ОРГ АНИЗАUИЯIVIИ, СВЯЗАННЫМИ С 
ОРГ АНИЗАUИЕЙ ОБЪЕДИНЕННЫХ · НАЦИЙ (QQQJLQ.UЖe.Ji.1i..fU (А/38/23 ( часть ГV), 
глава YI, А/с.4/3в/1.9). 

39. Г-н ШЕ;ВVJШ (Соединенные Штаты Америк·и) представляет поправки, 
предложенные его делегациетл: (А/с.4/3в/1.9) к резолюции, рекомендованном 
Специальным комитетом 24 в главе YI доклада Комитета 24 
(пункт I4). 

40. Первая поправка касается шестого пунк1:_а преамбулы, в котором го­
ворится об "общетiт поддер,:ске, оказываемой /южноатриканскому/ режиму 
определенными эападными госу;гарствами, особенно Соединенными Штатами 
Америки и Израилем". Соединенные Штаты никогда не скрывали того, что 
они имеют дипломатические и торговые отношения с Южно:ti: Ао,'Jрикой: они 
таю:се не скрывают, что испытывают отвращение к расистском политике 
Южной Африки и что в своих оrнqшениях с нею они пытаются добиться эво­
люции и реформ. В самом деле, преступлением, в котором обвиняются 
конкретно упоминаемые Соединенные Штаты, является их откровенность и 
честност~~ Значительное число стран, стран всех континентов, имеют 
дипломатические или торговые отношения с Южной Ао1рикой, и выборочное 
упоминание одной-двух стран из числа многих, для того чтобы подверг­
нуть их особому осуждению, не приведет к переменам в южной части 
Асr-,рики. Решение Комитета 24 конкретно назвать эти страны было 
принято не на основе консенсуса, и поэтому Сое1щнённые Штаты предла­
гают опустить предложение "определенными западными государствами, 
осо бенно Соединенными Штатами Америки и Израилем" и упомянуть просто 
об усилившейся поддержке этого режима определенными странами . . 

4I. Кроме того, в пункте IO постановляюще~ части приветствуются те 
неправительственные организации, которые помогали ин t'nормировать и 
мобилизовать общественное мнение в Соединенных Штатах Америки и других 
странах против помощи,оказываемой Международным валютным фондом Южной 
Африке,и содержится призыD ко всем неправительственным организациям 
удвоить ихусилия :в этом направлениио По существу в данном случае 
речь идет о вмешательстве во внутренние дела Соединенных Штатов. В 
этом пункте конкретно упоминается общественное мнение в Соединенных 
Штатах . Америки. 'I2.кая mормулировка совершенно несовместима с пунктом 7 
статьи 2 Устава, в котором гарантируется невмешательство во внутренние 
дела государств-членов. Кто из государств-членов Организации Объеди­
ненных Наций согласится, чтобы Генеральная Ассамблея пыталась непо­
средственно . повлиять на общественное мнение в этих странах? Несом­
ненно, они стали бы самым решительным образом протестовать против 
~того. И · соединенные lllтаты, со свое:iл стороны, протестуют против такоv 



A/C.4/38/SR.19 
Russian 
Page 13 

(Г-н Шерман, Соединенные Штаты Америки) 

меры и призывают все делегации голосовать против этой формулировки.В 

сто :1 связи они предлагают заменить выра~:сение ''в Соединенных Штатах 
Америки.о о Южной Асnрике 11 словами "в отношении положения в Южнотл А(nри­
ке"о В результате Соединенные Штаты перестали бы служить объектом 
П'JСПа:::'анд1/:стской кампании, проводимой Генеральной Ассамблеей, что 
представляет собой совершенно недостойное и беспрецедентное явлениео 

4-20 Г-н AДXAJ.VIИ (Сирийская Арабская Республика) отмечает, что в шестом 
пункте преамбулы рассыатриваемого проекта упоминается о борьбе нами­
бийского народа за самоопределение и независимость и подчеркивается, 
что эта борьба находится в свое~ самой решающеч . стадиио Формулировка 
этого пункта соответствует деwствительности, и ее следует сохранить. 
В тексте никто не осуждается, а лишь приводятся такты, и поправка 
Соединенных Штатов Америки по сути rт_реследует цель ввести в заблужде­
ние ме;:сдународное сообщество о Соединенные Штаты и :Израиль конкретно 
упоминаются только потому, что в докладе Специального комитета 24-, как 
и в других документах ООН приведены многочисленные доказательства . в 
поддержку этого утвержденияо Соединенным Штатам следовало бы прислу­
шаться к мнению международного сообщества, и г-н Адхами просит пред­
ставителя Соединенных Штатов не настаивать на своей поправкео Делега­
ция Сирии будет голосовать против поправок, внесенных Соединенными 
Штатами, и просит другие делегации поступить таким же образом. 

430 Г-жа 0' ФЭРРЕЛЛ (Ирландия) всегда признавала важную роль спе­
циализированных учреждений в осуществлении Декларации о предоставле­
нии независимости колониальным странам и народам, и поэтому она одо­

бряет общий тон проекта резолюции, представленного Комитету о О;инако 
делегация Ирландии вынуждена будет воздер}:саться при голосовании 
э того документа из-за содер;:сащейся в нем критики в адрес Международ­
ного валютного с'f~онда и Всемирного банка, а также из-за того, что в 
пунктах 8 и 9 не учитывается статус этих учреждений. Делегация Ир­
ландии считает также неприемлемой критику в адрес ряда государств-чле­
нов, конкретное упоминание о которых является совершенно произвольным . 

440 Г-н ВАНРЕСЕЛЬ (Еельгия) дает высокую оценку той важной дея­
тельности, которую специализированные учреждения проводят в интересах 

народов колониальных стран, и сожалеет по поводу того, что в рас­

сматриваемом проекте резолюции содержатся положения, наносящие ущерб 

статусу и независимости этих учреждений. Делегация Бельгии не мш:сет 
согласиться ни . с критикой работы и деятельности этих организаций, 
ни с попыткой придать политическую направленность этому проектуо Бель­
гия считает необходимым поддерживать универсальный характер специали­
зированных учреждений и поэтому воздержится при голосованиио 

/ о о о 



А/С .L:/38/SR .19 
H1..1ssie.n 
Page lL:. 

450 Г-н ЫIOPTИl.vIEP (Соединенное Королевство Великобритании и Северноv 
Ирландии) говорит, что одним из основных принципов деятельности пра­
вительства Великобритании является о бяз ательность уважения неэависимо­
сти, самостоятельности и целостности специализированных учреждений, в 
частности МВФ и Всемирного банка, внесших значительный вклад в разви­
тие несамоуправляющихся территорийо Соединенное Королевство хорошо 
знает, какая свяэь существует между успешным развитием и предостав­
лением необходимых (Т1Инансовых средств о 

460 Поэтому делегация Великобритании, к сожалению, вынуждена вновь, 
как и в прошлом году, голосовать против этого проекта реэолюции, в 

котороы совершенно не учитывается автономия этих организациiл: и пред­
принимается попытка давать им указания о том, какую политику следует 

проводить в отношении несамоуправляющихся территорийо Она также не 
может согласиться с необоснованными открытыми нападками на ряд запад­
ных государств-члено:в,на которых практически во злагается ответствен­

ность за политику, проводимую Южной Африкойо 

47~ Было бы целесообразнее, если бы в проекте резолюции признавалась 
вю:сная роль з тих органов в Ii} 1 <ш;ecce. раз вития, а Н(--; подчерк:vп-,ались яко­

бы имеющиеся у них недостатки о L самом деле, эти учре1:сдения играют 
центральную роль в проведении политики поддер,:с ания, активизации и 

развития . мировой экономикио Они весьма успешно выполняли необходимую 
работу и в последне е время помогли целому ряцу стран в преодолении 
трудностейо Поэтому они заслуJ:сивают поддержки не только со стороны 
вкладчиков капиталов, но и со стороны заемщиково В этой связи Сое­
диненное Королевство не может согласиться с предло,хениями, преследую­
щими цель от :rле чь международные ()инансо вые учреждения от выполнения 
возло .:се нной на них важдой задачио 

480 Г-н СИГМУНДСОR ((Исландия), выступая от имени пяти северных стран 
(Дани~-Йсландии, Норвегии, 0инляндии и Швеции), говорит, о том что 
эти страны продош:<ают активно выступать за расширение помощи в гума­

нитарной , технической и учебной о бластях народам , борющимся за самоопре­
деление и независимостьо Они приэнают, что специализированные учрежде­
ния и органиэации, связанные с Организацией Объединенных Наций, должны 
в этой связи играть важную роль в областях их компетенции, и сожалеют 
о то м , что вынуждены будут воздержаться при голосовании резолюции по 
этому вопросу, поскольку в проекте содержится ряд полш:сений, вызыва-
ющих проблемы практического и ;уставного характера о 

490 Северные страны сш:шлеют о том, что на некоторые государства была 
возложена ответственность за политику южноафриканского правительства, 
и хотели бы вновь заявить, что в принципе следовало бы учитывать 
статус специализированных учреждений и поддерживать их универсальный 
характер, что, по-видимому, не было учтено в некоторых пунктах проек­
та реЗОЛЮЦИИо 



A/C.4/38/SR.19 
Russian 
Page 15 

500 Г-н УОРД (Новая Зеландия) безоговорочно поддерживает полшхения 
резолюции, в которых содерхсится просьба к специализированным учрехсде­
ниям и другим организациям системы Организации Объединенных Наций и 
далее оказывать помощь народам несамоуправляющихся территорий, ибо 
эта помощь имеет большое значение как для обще го экономического раз­
вития территорий, так и в политическом плане - для осуществления 
Декларации о деколонизациио Кроме того, делегация Новой Зеландии 
отмечает, что в этом проекте резолюции особое внимание уделяется поло­
жению в Намибии; Новая Зеландия разделяет это беспокойство, посколь­
ку она решительно выступает против незаконной оккупации Намибии Юж-
ной Асорикой, а также против политики апартеида, про водимой этой стра­
нойо • 

5I o Однако какие бы чувства ни испытывало правительство Ново :v: Зелан­
дии к политике Южной Африки, оно все же считает себя обязанным высту­
пить в защиту независимости Всемирного банка, :Международного валютного 
фонда и других специализированных учреждений, когда речь заходит о 
с фере их компетенциио Поэтому она сожалеет, что в некоторых пунктах 
этого проекта содержится критика в адрес указанных организаций и пред­
принимаются попытки привнести политические соображения в процесс 
принятия решенийо В этой связи делегация Новой Зеландии воздержится 
при голосовании этого проектао 

520 Г-н КУРПЕРШУК (Нидерланды) полностью поддерживает мнение о том, 
что специализированные учреждения и другие организации, связанные 

с Организацией Объединенных Наций, внесли важный вклад в осуществле­
ние Декларации о деколонизации, однако ряд пунктов рассматриваемого 
про екта резолюции противоречит принципам, которым правительство Ни­
дерландов придает наибольшую важностьо Например, шестнадцатый и 
семнадцатый пункты преамбуля и пункты 8 и 9 постановляющей части 
несовме стимы с принципами универсальности и независимости специали­

зированных учреждений и международных организацийо Правительство 
Нидерландов не может согласиться с тем, чтобы Генеральная Ассамблея 
была наделена правом ущемлять автономию учре)'Сдений, созданных на 
основании Бреттон-Вудского соглашения, и оно опасаетсп, что попытки 
политизировать эти учреждения отрицательно скажутся на их исключи­

тельно важной роли в мировой экономике и на вкладе в международное 
экономич~ское развитиео 

530 Нидерданды всегда указывали на необходимость дать намибийскому 
народу воз можность осуществить свое право на самоопределение без 

дальнейших задержек и предварительных условий в соответствии с резолю­
цией 435 (I978) Совета Безопасности, однако они решительно выступают 
против выборочной и несправедливой критики в адрес некоторых госу­
дарств-членово Поэтому делегация Нидерландов воздержится при голо­
совании проекта резолюциио 

/ о о о 



A/C.4/38/SR.19 
Russian 
Page 16 

540 Г-н ВОКАЛЕК (Федеративная Республика Германии) воздержится при 
голосованиипроекта резолюции, содержащегося в докладе Специального 
комитета 24, поскольку, признавая важность деятельности специали­
зированных учреждений по оказанию помощи зависимым территориям и 
народам , он все же считает, что некоторые положения, содержащиеся в 

проекте, лишают ФРГ · воз можн6сти голосовать за него. В частньсти, 
западногерманская делегация весьма обеспокоена тем, что стаЕится 
под вопрос статус Южной Африки как члена Всемирного банка и Междуна­
родного валютного фонда без какого бы то ни было учета статуса этих 
учреждений. Делегация ФРГ хотела бы вновь заявить о своей твердой 
поддержке принципа универсальности и о своем уважении независимости 

специализированных. учреждений и органи:заций; с:sяэанных с ООН. Эти 
организации могут выполнять свою важную работу лишь при условии уваже­
ния указанных принципов, и попытки политизировать обстановку в конеч­
ном итоге лишь принесут вред тем народам, которые более всего нужда­
ются в помощи. Поэтому делегация ФРГ считает неприемлемой критику 
работы и деятельности Всемирного банка и МВФ и отвергает также нео­
правданные произвольные не.падки на не1<0торые государства-члены, в 

частности на Соединенные Штаты и Израиль, равно как и попытку возло­
жить на них ответственность за политику Южной Африки. Подобные на­
падки могут лишь вредить конструктивным действиям Организации Объеди­
ненных Наций. 

55~ Г=н~Т.Аg.З.: (Турция) будет голосовать за проект резолюции, посколь­
ку правительство Турции решительно поддерживает все усилия междуна­
родного сообщества, направленные на ликвидацию колониализма. Однако 
представитель _ Турции хотел бы высказать оговорки по поводу того, что 
в тексте проекта конкретно упо минаются некоторые регионы и страны. 

56. Г-н РАФИНДАДИ (Нигерия) считает, что текст проекта резолю-
ции вполне-отражает общее мнение члено:в Коми тета и их беспокой-
ство по поводу сотрудничества некоторых западных держав с Южной Аф­
рикой, идущего вразрез со стремлением народов Южной Африки и Намибии 
к самоопределению и независимости. Общеизвестно, что сотрудничество 
западных держав с Южной Африкой в различных областях, прежде всего в 
экономической и военной, помогает расистскому режиму игнорировать 
мнение международного сообщества. 

57. С точки зрения делегации Нигерии, первоначальный проект резолю­
ции отражает общее мнение членов Специального комитета и Четвертого 
комитета, поэтому его следует сохранить в том виде, в каком он при­

водится в главе YI документа А/38/23 (часть IY). В этой связи Ниге­
рия б;у-дет голосовать против обеих поправок, предложенных в документе 
A/C.4/38/L.9. • 

/ .... 



A/C.4/38/SR.19 
Russian 
Page 17 

580 I'.::.!:f_MlCCA (Египет) считает, что, хотя в некоторых случаях и 
нежелательно конкретно указывать страны, упоминание н~которых за­

падных государств в проекте резолюции является лишi констатацией 
факта, и, как заявил представитель Сирии, в тексте не содержится 
какого бы то ни было осуждения" Поэтому делегация Египта будет го­
лосовать против поправки, представленной Соединенными Шт~тами. 

59. Что касается пункта IO, то г-н Мусса предлагает представителю 
Соединенных Штатов рассмотреть его под другим углом: в определен­
ном смысле в этом пункте признается открытый характер американско­
го общества и значение общественного мнения Соединенных Штатов, а 
также его влияние на политические решения американского прави­

тельства. Имеется немало примеров тому, и если в указанном пункте 
приветствуются усилия неправительственных организаций с целью ока­
зать влияние на общественное мнение Соединенных Штатов, то такой 
документ является полезным, необходимым и оправданным, и поэтому 
делегация Египта будет голосовать против поправки к этому пункту. 

60. Г:::,!i_;!:~ (Австралия) воздержался при голосовании этого проекта 
резолюции в Специальном комитете 24, поскольку делегация Австралии 
не может согласиться с выборочным и произвольным упоминанием неко­
торых государств, и поэтому она поддержит американскую поправку. 

Подобно другим делегациям, выступавшим до нее, делегация Австралии 
имеет серьезные оговорки в отношении ряда пунктов резолюции, каса­

ющихся областей, которые выходят за пределы компетенции Генеральньй 
Ассамблеи и преследуют цель ущемить независимость специализирован­
ных учреждений. Австралия на этот раз воздержится при голосовании, 
как она сделала при голосовании в Специальном комитете 24. 

61. I'.::!L.!Ш,PEC (Чили) хотел бы уточнить, что, хотя делегация Чили 
поддерживает этот проект и одобряет его основные положения, она 
имеет серьезные оговорки в отношении пунктов, в которых содержится 

упоминание о Международном валютном фонде и Всемирном банке. Дей­
ствительно, в данном случае речь идет о самостоятельных образовани­
ях, и ни Комитет, ни Генеральная Ассамблея не должны вмешиваться в 
процесс принятия ими решений, поскольку это не входит в их компе­
тенцию. Такая автономия, предусмотренная в самих уставах этих орга­
низаций, является наилучшей гарантией того, что Фонд и Банк смогут 
выполнить задачи, ради которых они были созданы. Кроме того, деле­
гация Чили отвергает произвольное, выборочное и дискриминационное 
упоминание некоторых стран. 

62. Г-,!LJlЕНИ~ИЕ, (Болгария) считает, что проект резолюции в целом 
представляет собой пра~ильную оценку ответственности и роли специа­
лизированных учреждении в осуществлении Декларации о деколонизации. 
Нельзя хранить молчание, когда некоторые учреждения не выполняют 
своих обязанностей, как это неоднократно выявлялось в ходе прений. 
Эти специализированные учреждения связаны положениями Декларации и 
должны неукоснительно соблюдать их. 

/ •• о 



А/С .L:/38/SR .19 
Russian 
Page 18 

(Г-н Деничин, Болгария) 

63. Некоторые делегации указывают, что данный проект резолюции 
представляет собой попытку политизировать МВФ. Представитель Бол­
гарии отмечает, что МВФ уже носит политический характер, поскольку 
он применяет двойной стандарт при предоставлении займов. Недавно 
он отказал Никарагуа, Гренаде, Чили, Вьетнаму и Афганистану, хотя 
острые нужды этих стран совершенно очевидны, и в то же время предо­

ставил Южной Африке огромный заем, не оправдываемый никакими эконо­
мическими или политическими соображениями. 

64-. К тому же Ссединенные Штаты не оспаривают тот факт, что они 
весьма активно сотрудничают с Южной Африкой. В этом, хотя бы на 
сей раз, мнения представителя Соединенных Штатов и представителя 
Болгарии совпадают. Различаются же они в оценке влияния такого со­
трудничества на апартеид. Соединенные Ытаты считают, что оно ока­
зало положительное влияние, однако г-н Деничин серьезно сомневает­
ся в том, что это можно доказать на конкретных фактах. Представи­
тель Болгарии приводит в этой связи выдержки из документа Комиссии 
по иностранным делам Сената Соединенных Штатов, в котором говорит­
ся, что американские капиталовложения в Южной Африке способствова­
ли укреплению местного режима. Эти отрицательные последствия слиш­
ком хорошо известны, и вряд ли стоит вновь упоминать о них. 

65. Соединенные Штаты утверждали, что преступление, в котором их 
обвиняют, - это их честность и откровенность. Дело не в этом. 
Фактически их осуждают за вредные последствия их сотрудничества с 
Южной Африкой. Поэтому делегация Болгарии будет голосовать за про­
ект резолюции и против американских поправок. 

66. f=.~§ §ЕРМ~ДЕС (Куба) говорит, что е~ делегация положительно 
откликнется на призыв представителя Сирииской Арабскои Республики 
и будет голосовать против поправок, содержащихся в докумен-
те А/с. 4/ 30/1. 9. Будучи членом Специального комитета по деколониза­
ции, она не только считает, что достигнутые в нем договоренности 

должны оставаться в силе в Четвертом комитете, но и полагает, что 
следует осудить общую поддержку, которую ряд западных стран,и в 
частности Соединенные Штаты Америки и Израиль, оказывают Южной Афри­
ке. Делегация Кубы выступает ·.rаюке против поправки к пункту IO по­
становляющей части резолюции, ибо, по ее мнению, народы, представ­
ленные в Комитете, имеют право знать, как Международный валютный 
фонд и Всемирный банк учитывают резолюции Организации Объединенных 
Наций. 

67. Кроме того, представитель Кубы находит весьма неудовлетвори­
тельным разъяснение представителя Соединенных Штатов по вопросу о 
связях Международного валютного фонда и Всемирного банка с расист­
ским режимом Южной Африки, хотя сам представитель США, внося поправ­
ки, признал в Комитете, что Вашингтон поддерживает торговые и другие 
отношения с Преторией. 

/ ... 



Голосовали за: --------

r.о~о.9ов_§Э.Ш!, 
.!Ш,ОJИ ~ ; 

Воздепжались: --~----~ 

A/C.4/38/SR.19 
Russian 
Page 19 

Австралия, Австрия, Багамские Острова, Бельгия, 
Берег Uлоновой Кости, Бирма, Гватемала, Герма­
нии, Федеративная Республика, Греция, Дания, 
Израиль, Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Канада, Колумбия, Коста-Рика, Либерия, Люксем­
бург, Малави, Нидерланды, Новая Зеландия, 
Норвегия, Парагвай, Португалия, Сальвадор, 
Соединенное Королевство Великобритании и 
Северной Ирландии, Uоединенные Штаты Америки, 
Соломоновы Острова, Таиланд, Того, Турция, 
Уругвай, Фиджи, Финляндия, Франция, Чили, Швеция, 
Японияо 

Албания, Алжир, Ангола, Аргентина, Афганистан, 
Бангладеш, Бахрейн, Белорусская Советская 
Социалистическая Республика, Бенин, Болгария, 
Ботсвана, Бразилия, Бутан, Венгрия, Венесуэла, 

Верхняя Вольта, Вьетнам, Гайана, Гана, Гвинея, 
Гвинея-Бисау, Германская Демократическая 
Республика, Демократический Йемен, Египет, 
Замбия, 3имбабве, Индия, Инцонезия, ~Иордания, 
Ирак, Иран (Исламская Республика), Иемен, Катар, 
Кения, Коморские Острова, Куба, Кувейт, 
Лаосская Народно-Демократическая Республика, 
Ливийская Арабская Джамахирия, Мавритания, 
Малайзия, Мальдивские Острова, Мексика, 
Мозамбик, Монголия, Нигерия, Никарагуа, 
Объединенная Республика Танзания, Объединенные 
Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Папуа Новая 
Гвинея, Польша, Румыния, Сан-Томе и Принсипи, 
Саудовская Аравия, Сирийская Арабская 
Республика, Союз Советских Социалистических 
Республик, Сьерра-Леоне, Тунис, Уганда, 
Украинская Советская Социалистическая 
Республика, Чехословакия, Эфиопия, Югославия. 

Барбадос, Боливия, Габон, Гаити, Гамбия, 
Гондурас, Доминиканская Республика, Лесото, 
Непал, Объединенная Республика Камерун, Панама, 
Сенегал, Сингапур, Суринам, Тринидад и Тобаго 
Филиппины, Центральноафриканская Республика ' 
Эквадор, Ямайка. • ' 

/о. е, 



A/C.4/38/SR.19 
Russian 
Page 20 

69 0 Первая поправка Соединенных Штатов Америки (Afc.4/38/L.9) 
няется 65 голосами против 40 при I9 воэдержавшихсяо 

откло -

700 Проводится эаносимое в отчет о эаседании голосование второй 

поп-равки, предложенной · Соединенными Штатами Америки (.А/С.4/38/L.ЭТ. 

Голосовали эа: 

Голосовали 

.~РОТИВ: 

Воэдержались: 

Австралия, Австрия, Багамские Острова , Бельгия, 

Береr _ Слоновой Кости, Гватемала, Герма~~и, 
Федеративная Республика, Гондурас, Греция, Дания , 

Иэраиль, Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 

Канада , Колумбия, Либерия, Люксембург, Малави, 

Нидерrtанды, Новая Зеландия, Норвегия, Парагвай, 
Португалия, Сальвадор, Самоа, Соединенно~ 

Королевство Великобритании и Северной Ирландии, 
Соединенные Штаты Америки, Соломоновы Острова, 
Того, Уругвай, Фию:си, Филиппины, Финляндия, 
Франция, Чили, Швеция, Японияо 

Албания, Алжир, Ангола, Аргентина, Афганистан, 
Бангладеш, Бахрейн, Белорусская Советская 
Социалистическая Республика, Бенин, Бирма, Бол­

гария, Бутан, Венгрия, Венесуэла, Верхняя Вольта, 

Вьетнам, Гаити, Гайана, Гана, Гвинея, Гвинея-Би­
сау, Германская Демократическая Республика, Де­

мократический Йемен, Египет, Замбия, Зимбабве, 
Индия, Индонеэия, Иордания, Ирак, Иран (Ислам­
ская Республика), :Ие мен, Катар, Кения, Комор-
с1сие Острова, Куба, !{увейт, Лаосская Народно­
Демократическая Республика, Ливийская Арабская 
Джамахирия, Малайзия, Мальдивские Острова, Мек­
сика, Моэамбик, Монrоrtия, Нигерия, Никарагуа, 

Объединенная Республика Танзания, Объединенные 

Арабские Эмираты, Пакистан, Папуа Новая Гвинея, 

Польша, Сан -Томе и Принсипи, Саудовская Аравия , 

Сирийская Арабская Республика, Союэ Советских 
Социалистических Республик, Сьерра-Леоне, Таи­
ланд, Тунис, Уганда, Украинская Советская Соци­

алистиче~кая Республика, Чехословакия, Эфиопия, 

Югославия о 

Барбадос, Боливия, Ботсвана, Бразилия, Габон , 

Гамбия, Доминиканская Республика, I{оста-Рин:а, 

Лесото, Непал, Объединенная Республика Камерун, 
Оман, Панама, Сингапур, Суринам , Тринидад и 

Тобаго, Турция, Эквадоро 



A/C.4/38/SR.19 
Russian 
Page 21 

7I о Вторая поправка Соединенных Штатов Америки (Aic.4L3sL1.9) 
няет~i 63 голосами против 39 при I8 воздержавшихсяо 

откло-

720 J1роводится заносимое в отчет о заседании голосование проекта 
резолюции, содер):сащегося в пункте I4 документа А/38/23 ( частъ It), 
глава Yia 

Голосовали за: 

Голосовали 
_против : 

Албания, Алжир, Ангола, Аргентина, Афгани­

стан, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Белорус­
ская Советская Социалистическая Республика, 

Бенин, Бирма, Болгария, Боливия, Ботсвана, 

Бразилия, Бутан, Венгрия, Венесуэла, Верхняя 
Вольта, Вьетнам, Габон, Гаити, Гайана, Гам­
бия, Гана, Гвинея, Гвинея-Бисау, Германская 

Демократическая Республика, Греция, Демокра­

тический Йемен, Джибути. Доминюсанская Рес­
публика, Египет , Заир, Замбия; Зимбабве ., 
Индия, Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Ислам­
ская Республика), Иемен, Катар, Кения, l{итай, 
Колумбия, Коморские Острова, I{оста-Рика, I{уба, 

IСувейт, Лаосская Народно-Демократическая Рес­
публика, Ливийская Арабская Д:жамахирия, Маври­

тания, Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, 
Марокко, Мексика, Мозамбик, Монголия,. Нигер, 
Нигерия, Никарагуа, Объединенная Республика 

Камерун, Объе,циненная Республика Танзания, 

Объединенные Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, 
Панама, Папуа Новая Гвинея, Перу, Польша, Ру­
мыния, Сальвадор, а Сан-Томе и Принсипи, Сау­
довская Аравия, Сенегал, Сингапур, Сирийская 
Арабская Республика, Союз Советских Социали­
стических Республик, Судан, Суринам, Сьерра­
Леоне, Таиланд, Того, Тринидад и Тобаго, Ту­
нис, Турция, Уганда, Украинская Советская 
Социалистическая Республика, Уругвай, Фиджи, 
Филиппины, Центральноафриканская Республика, 
Чехословакия, Чили , Шри Ланка, Эквадор , Эфи­
опия , Югославия, Ямайкао 

Израиль, Либерия, Соединенное I{оролевство 
Великобритании и Северной Ирландии, Соединен­
ные Штаты Америкио 



A/C.4/38/SR.19 
Russian 
Page 22 

В(?_эдержались : Австралия, Австрия, Багамские Острова, Бельгия , 
Берег Слоновой Кости, Гватемала , Германии, 
Федеративная Республика, Гондурас, Дания, Ирлан­
дия, Исландия, Испания, Италия, I{анада, Лесото, 
Люксембург, Малави, Непал, Нидерланды, Новая 
Зеландия , Норвегия, Парагвай, Португалия , Соло­
моновы Острова, 0инляндия, Франция, Швеция, 
Япония о 

73 о Проект реэолюции принимается lOl голосом против L~ при 28 воэ­
дер1;:авшихся о 

7L~ o Г-н БЕЛЬФЛЕР (Канада), выступая с раэъяснением мотивов голо­
сования, напоминает, что Канада безоговорочно поддерживает все спе­
циалиэированные учреждения Органиэации Объединенных Наций и все свя -­
эанные с нею ме1:щународные органиэации и участвует в финансировании 
их программ о Однако делегация I{анады не могла согласиться с пункта­
ми 8 , 9 и IO постановляющей части, а таю;се с шестым пунктом преамбулы 
проекта реэолюциио Действительно, она считает, что Международный 
валютный фонд никоим обраэом нельэя рассматривать в качестве поли­
тического органа о Она выступает против политиэации процесса при­
нятия решений в таких организациях, как Фонд или Всемирный банк о 
Она таю:се возрахсает против пункта 22 постановляющей части , поскольку 
Органиэация Объединенных Наций не должна навязывать свои мнения учреж­
дениям, которые по своей природе являются самостоятельными о 

750 Делегация IСана;цы много раэ беэоговорочно осу;:щала расистскую 
политику, проводимую Южно-Африканской Республикой о Однако I{анада 
не согласна с тем, чтобы были конкретно осу;:сдены некоторые государ­
ства , поддерживающие экономические отношения с этой странойо Более 
того, она убеждена в то м , что позитивный торговый обмен с этой стра­
ной может в перспективе эффективно способствовать установлению кон­
структивного диалога, который поэволит убедить Южную Африку в необ­
ходимости придершиваться резолюций Генеральной Ассамблеио Настоящая 
:;:~ е резолюция, напротив, преследует цель полностью изолировать Южно­
Африканскую Республику, что может привести лишь к у;:сесточению поэи­
ции этой страны о Наконец представитель I{анады напоминает, что его 
~равительство еще не приэнало СВАПО в качестве единственного под­
линного представителя народа Намибии, и поэтому он выступает против 
шестого пункта преамбулы о 

76 0 В этой связи Канада была вынуждена воэдержаться при голосовании 
по этому вю:сному вопросу , хотя она и согласна с общей идеей этой 
реЗОЛЮЦИИо 



А/С .4/38/@1.19 
Russian 
Page 23 

770 Г-н J{АССИЧЕТТИ (Шри Ланка) голосовал за проект резолюции, 
основную идею которого он одобряет, однако он хотел бы высказать 
оговорн:и в отношении конкретного упоминания некоторых стран, в част­

ности в шестом пункте преамбулы о Он таюсе высказывает оrовор1си в 
отношении пунктов 9 и IO постановляющей части, содержащих маложе­
лательные ссылки на роль некоторых международных орrанизацийо 

78 о Г-н .. ЛАСАРТЕ (Уругвай) поясняет, что его делегация голосовала 
за проект резолюции, представленный Специальным комитетом 24, по­
сколысу она убе:::сдена в том, что различные организации системы Орга­
низации Объединенных Наций должны способствовать в своих соответ­
ствующих областях процессу деколонизации:о 

79 о Однако его делегация хотела бы высказать оговорки, у:::се излагав­
шиеся ею в I982 году: во-первьос, в отношении селекти:нного харак­
тера некоторых критических замечаний, не способствующих успеху уси­
лий, предпринимаемых системой Организации Объединенных Наций в це­
лях обеспечения всеобщего осуществления резолюции I5I4 (ХУ); и, во­
вторых, в отношении некоторы::::: ссылок на деятельность Ме:ждународноrо 
валютного фонда, несовместимых, на ero взгляд, с идеей аполитичности, 
которой необходимо руководствоваться при управлении 0ондом и выпол­
нении ero решений, как это предусматривается принципами, закреплен-­
ными в уставе этого органао 

80 о I(роме того, делегация Уругвая считает, что представительство 
намибийского народа является неотъемлеиой частью его права решать 
свою судьбу, эффен:тивное осуществление которого нельзя бесконечно 
отrсладывать о 

8I о Г-н CAJIAl\1J/i (Того) был бы рад безоговорочно поддер:::сать всю ре­
комендацию, вынесенную Специальным комитетом по этому пункту повестr-си 
дня. В этой связи он вновь выра:::сает признательность Специальному 
комитету 2L!- за серьезную высоr-сокачественную работу, проделанную им 
при осуществлении своего мандата о Однако делегация Того, r-c сш:са­
лению, не может согласиться с некоторыми пунктами главы vr, поскольку 
Того возражает против какой-либо селе1стивной критики о В этой связи 
делегация Того из принципа голосовала за п1)ое1сты поправок, представ­
ленные Соединенными Штатами Америки о ICi)OMe того, хотя она и присо­
единилась полностью ко всей рекомендаци~ Специального комитета, со­
дер:::сащейся в документе А/38/23 ( часть Г1), проголосовав за нее, 
во имя того хсе принципа она хотела бы высказать оговорки в отноше­
нии шестого пунн:та преамбулы и пунн:та IO постановляющей части при­
нятого проекта резолюции. 

820 Г-н ШЕРМАН (Соединенные Штаты Америки) весьма удивлен заявлением 
,т~;елеrации Египта о том, что, посколы-су общество Соединенных Штатов 
является отr-срытым обществом, в rсотором общественное мнение играет 
важную роль, вполне естественно, чтобы Организация Объединенных На­
ций, будучи: беспристрастной международной организацией, воспользо­
валась этим внутренним дем01сратическим процессом для ведения 

/ о о о 



А/С .L~/38/SR .19 
Russian 
Page 21:. 

(Г-н Шерман, Соединенные Штаты Америки) 

кампаний., широко финансируемых Соединенными Шта тюли и преследующиJ~ 
цель повлиять на американское общественное мнение . Несомненно, не­
обходимо информировать и мобили3 овывать мировое общественное мнение. 
Однако принятый проект ре3олюции (в частности пункт IO) направлен 
исключительно против Соединенных Штатов . Ра3умеется, такая пробле­
ма не возникла бы в странах, где отсутствуе т общественное мнение 
в демократическом смысле этого словао Предс тавитель Соединенных 
Штатов повторяет , что такое вмешательство во внутренние дела его 
страны недопустимо, противоречит принципам Устава Организации Объе­
диненных Наций и что поэтому Организация Объединенных Наций дол~на 
воздерживаться от такого вмешательства. Хорошо зная реакцию амери­
канского общественного мнения, он заявляет также о своей убе~:сден­
ности в том, что этот метод будет совершенно неэффект:ивено 

83. Г-J:са АШТОН (Боливия) говорит в связи с частью rv документа 
А/38/23 , что ее страна, разумеется, поддер,:сивае т борьбу намибийс1сого 
народа, руководимого СВАПО. Однако она выска3ывает оговорки: в от­
ношении некоторых пунктов преамбулы и постановляющей части принятого 
Проекта реЗОЛЮЦИИо 

84 0 Г-н ЯIЮБ (Израиль) поясняет, что его делегация голосовала про­
тив принятого проекта резолюции из-за его плохо сбалансированной­
структуры и использовавшейся тер ~_/[инологии, а также из-за того, что 
в не м конкретно названы и ост,:щаются за поддержание отношений с ЮJ:шой 
Африкой Израиль, Соединенные Штаты Америки и "некоторые западные стра­
ны 1 ' . По сути дела большинство, если не все государства, представлен~ 
ные в lСомитете, поддерj:швают связи с Южной Африкой, и выделение Изра­
иля в особый случай является грубым и нелепым йскажением действи­
тельности о Совершенно очевидно, что, указывая на Израиль, авторы это­
го проекта резолюции думали не о рассматриваемом вопросе, а, скорее, 

о предоставившейся им воз мш:шости обрушиться с нападками на Израиль 
и продол:ж:ить ТаI{ИМ образом враждебную политическую кампанию против 
этой страны о 

85 . Г-н МАХОНI/1: (Гамбия) одобряет общую идею принятого проекта ре3о­
люции:, и поэтому его делегация голосовала за этот проект о Одню<:о 
она считает, что необходимо избегать выборочной кри:тикио В этой свя­
зи она высказывает оговорки по некоторым пунктам преамбулы и пунктам 
постановляющей части, в частности по пункту 9о 

86 о Г-н Р4_,J\Д ( Фид:;:си ) поддер:>:сал проект резолюции:, рекомендо ванный 
Специальным ко митетом 24, основная идея которого состоит в то м, чтобы 
специализированные учреiсдения и ме:;:щународные организации , связанные 

с Организацией Объединенных Наций, продош:сили свои усилия по O:1:сазанию 
по мощи колониальным народам в дости:~ении ими независимости о Однако 
делегация 0ид,:ш выс1сазывает оговорки в отношении шестого пую<:та пре­
амбулы и пункта IO постановляшщей части, где I{Онкретно упоминаются 
некоторые страныо Она считает , что этот прием способен привес ти 
к расколу, и не мо~ет одобрить его о 



A/C.4/38/SR.19 
Russian 
Page 25 

87 о Т-н МАТ:ИУдАIСИС (Греция) полде:р~:сал принятый проеr{т реэолюци:и, 
однако он выра;:шет сш:саление по поводу того, что в нем конкретно 

наэваны некоторые страны о Поэтому делегация Греции голосовала таю:се 
эа поправr{И, представленные Соединенными Штатами о 

88 о Г-н МОНЬЯНЕ (Лес ото) воэдер:;:сался при голосовании, однако он 
подчерк:ивает--;-что ЭТО решение -НИI{ОИМ образом не изменяет традИЦИОН­
ноМ поэиции его страны, которая поддер:ивает рекомендации Специаль­
ного комитета 240 Все ~е, по мнению делегации Лесото, осуществле­
ние неrюторых пунктов проекта реэолюции невоэможно, в частности те:::с 

пунктов, в которых предусматриваются торговые санкции: против Южной 
Африки, чем и объясняе.тся то, что делегация Лесото воздерхсалась при 
голосовании о 

89 о Г-н ЗЕГЕРС (Iдехсдународный валютный фонд) хотел бы внести uуточне­
ния, отвечая на утвер:;;щения, с которыми · выступил в ходе прении пред­

ставитель Болгарии: о Действительно, последний упрекал Мехсдународный 
валютный фонд в том, что тот откаэал в займах некоторым странам по 
политическим сообрш:сениям, и, в частности, упомянул о Гренаде о В 
этой свяэи представитель МВФ просит членов I{омитета отметить, что 
25 августа I983 года Гренаде был предоставлен эаем в I4s3 миллиона 
долларов о 

90" ПРЕДСЕдАТЕЛЬ сообщает, что IСомитет эавершил рассмотрение пунк­
та 104 повестки ДНЯо 

ПУНКТ IO5 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРОГР.Аl\дl\дА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ ЩUJ:ИЙ 
Б ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ ДЛЯ ЮЖНОЙ ЧАСТИ 
А0РИI{И : ДОI{ЛАД ГЕIШРАЛЬНОГО СЕI{РЕТАРЯ (продолхсение ) (A/C.4/38/L.5) 

9I о ПРЕДСЕдАТЕЛЬ сообщает, что к соавторам проекта реэолюции А/С OL~/ 
38/L. 5 присоединились Гайана, Ирландия, IСонго и Пакистан о 

ПУНIСТ IОб ПОВЕСТIСИ ДНЯ: ПРЕДЛО}:СЕНИЯ ГОСУдАРСТВ-ЧЛЕНОВ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЖИТЕЛЯМ НЕСАМОУПРАВЛЯЮЩИХСЯ ТЕРРИТОРИЙ 
ВОЗМО}дЮСТЕЙ ДЛЯ ПОЛУЧШIИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ 
ПОДГОТОВIСИ: ДОЮ1ЛД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕI{РЕТАРЯ (ородош:се~ие ) (A/C.L~/38/L.6) 

92 0 ПРЕДСЕДАТЕЛЬ сообщает, что к соавторам проекта реэолюции А/Со4/ 
38/L.ь присоединились Бенин и Пакистан о 

Заседание закрывается в 17 Чо 25 Мо 




